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ABSTRAKT

Reaktivátory acetylcholinesterázy hrají významnou v terapii otrav způsobené

organofosfáty. V současné době je testována celá řada z hlediska schopnosti prostupovat

přes hematoencefalickou bariéru (HEB). Cílem této práce bylo otestovat tuto schopnost

u čtyřech známých reaktivátorů – HI-6, K-027, K-074 a

TO-032. Dávka 5%LD50 (terapeutická dávka) každého reaktivátoru byla aplikována

experimentálním zvířatům (potkan Wistar rat) i.m. do pravého zadního stehna. Poté byla

zvířata obětována a byl odebrán mozek a krev (plasma) pro HPLC analýzy. Mozek byl

následně zmražen na -80 °C až do doby před samotnou analýzou. Koncentrace

reaktivátorů byly měřeny v plasmě a čtyřech částech mozku – frontální kůře (FC),

bazálních gangliích (BG), pontomedulární oblasti (PM) a mozečku (Ce). Pro účely

experimentu bylo do jednotlivých skupin zařazeno pět zvířat. Ke stanovení koncentrací

reaktivátorů v plasmě a mozku byla použita metodika HPLC-UV/VIS.

Koncentrace HI-6 CFC byla vypočítána na 4,29% vzhledem k Cprům. v plazmě, CBG byla

průměrně 1,9% vzhledem k Cprům. v plazmě, CPM byla průměrně 2,3% vzhledem k Cprům.

v plazmě a CCe byla průměrně 1,85% vzhledem k Cprům. v plazmě. Tyto poměry byly

vypočteny ze všech zjištěných koncentrací v rámci jednotlivých sledovaných částí

mozku. Ostatní sledované reaktivátory nebyly v mozku kvantifikovány vůbec.

ABSTRACT
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Reactivators of acetylcholinesterase inhibited by organophosphate inhibitors play an

important role in organophosphate poisoning therapy. There are a large number of

reactivators being tested for their ability of penetration through blood-brain barrier

(BBB) nowadays. The main aim of this thesis is to test this ability in four well know

reactivators – HI-6, K-027, K-074 and TO-032. The 5% lethal dose (LD50) – therapeutic

dose - of each reactivator was i.m. (intramuscularly) applied to experimental animals

(Wistar rats) into right posterior thighs. Then the animals were sacrificed and the blood

(plasma) and brain were collected for HPLC analysis. Subsequently, brain and plasma

were frozen at -80 °C and stored until the assay. The reactivator concentrations were

measured in plasma and four parts of the brain – frontal cortex (FC), basal ganglia

(BG), ponto-medullar part (PM) and cerebellum (Ce). There were five animals for each

group used for the purpose of the experiment. The concentrations of reactivators in

plasma and blood samples were measured using HPLC-UV/VIS methodology.

HI-6 concentrations CFC were on the average 4.29% of Caverage in plasma, CBG were on

the average 1.9% of Caverage in plasma, CPM were on the average 2.3% of Caverage in

plasma, and CCe were on the average 1.85% of Caverage in plasma. These rates were

counted from all concentrations within the scope of particular observed parts of the

brain. All the other tested reactivators were not quantified in brain at all.
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1. ÚVOD

V současnosti existuje celá řada chemických látek, které mohou být zneužity jako

bojové chemické ve válečných konfliktech teroristickými skupinami. Jednou skupinou

takovýchto látek jsou organofosforové inhibitory acetylcholinesterázy (OFI), za

nejtoxičtější zástupce jsou uznávány nervově paralytické látky (NPL), jako jsou např.

sarin, soman a tabun. Využití OFI není pouze jako bojové chemické látky (BCHL), ale

průmyslově se vyrábějí a mají široké použití například v zemědělství jako pesticidy.

Patří mezi ně často užívané látky jako paraoxon, parathion, chlorpyrifos apod. Tyto

látky relativně snadno dostupné, může tedy dojít k náhodné otravě nesprávným

zacházením na základě neznalosti, ale jsou také popsány případy požití při

sebevraždách. Pokud dojde k otravě OFI, je nutné okamžitě zahájit terapii. Ta také

zahrnuje použití tzv. reaktivátorů cholinesteráz, jako je pralidoxim (2-PAM), obidoxim,

trimedoxim, methoxim, K-027 apod. Terapie, tak jak ji známe dnes není stále

dostačující. Je tedy nutné vyvíjet stále nové a efektivnější reaktivátory, které by byly

schopné lépe reaktivovat inhibovaný enzym.

Jedním ze součaných trendů výzkumu v oblasti reaktivátorů je jejich testování průchodu

přes hematoencefalickou bariéru (HEB). Bohužel je jen velmi málo pracovišť, která tyto

výzkumy provádějí a pokud ano, tak se soustředí každé na jinou oblast nebo specifiku

daného problému. Tyto pracoviště jsou Katedra toxikologie a Centrum pokročilých

studií Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové. Tato

pracoviště se soustředí zejména na syntézu nových reaktivátorů

a testování jejich účinnosti in vitro a in vivo, neuroprotektivními účinky a pozorováním

těchto látek na úrovni celého organismu. Dalším pracovištěm je Department of

Pharmacology and Therapeutics, Faculty of Medicine and Health Science, UAE

University v Al Ain ve Spojených arabských emirátech, které se zabývá reaktivací

cholinesterázy inhibované pesticidy. A třetím nejdůležitějším pracovištěm je National

Research Institute of Police Science v Japonsku, jenž se zaměřuje zejména na
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reaktivátory typu pralidoximu. Všechny pracoviště provádějí analýzy reaktivátorů ve

vzorcích mozků. Z výčtu pracovišť je zřejmé, že není příliš mnoho možností výsledky

konzultovat.

V této práci je uvedena analýza vybraných reaktivátorů – HI-6, TO-032, K-027 a K-074

ve vzorcích plasmy a mozků laboratorních potkanů. Dále poskytuje náhled na distribuci

reaktivátorů v rámci různých částí mozku. Také porovnává zjištěné koncentrace

reaktivátorů s jejich koncentracemi v plasmě.
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2. SOUČASNÝ STAV

2.1 Systém a funkce cholinesteráz

Cholinesterázy jsou skupina enzymů katalyzující v organizmu hydrolýzu acetylcholinu

(ACh). Do této skupiny se řadí strukturně a funkčně velmi podobné enzymy

acetylcholinesteráza (AChE) (Obr.1) a butyrylcholinesteráza (BuChE) (39). Oba tyto

enzymy katalyzují hydrolýzu ACh. Čím se však liší, je jejich schopnost hydrolyzovat

jiné substráty, jako jsou estery karboxylových kyselin s objemnějším azylovým

zbytkem (butyrylcholin, benzoylcholin) (39). Objemnější substráty jsou lépe

hydrolyzovatelné pomocí BuChE (např. pambuterol nebo ethopropazin) (62). Také

tkáňová distribuce u obratlovců se u obou enzymů liší. AChE se primárně nachází

v centrální nervové soustavě (CNS), nervových zakončeních a na povrchu erytrocytů.

Zde hraje zásadní úlohu při přenosu nervového vzruchu. BuChE se pak nachází

v játrech, krevním séru nebo ledvinách. Její konkrétní úloha není zcela jasná. S největší

pravděpodobností hydrolyzuje estery, které vznikají během metabolizmu (12). Stejně

jako AChE, také BuChE se nevyskytuje pouze u obratlovců, ale také bezobratlých

živočichů. U obratlovců jsou oba enzymy kódovány jedním genem, zatímco

u bezobratlých až čtyřmi geny (12,15). Cholinesteratickou aktivitu vykazují také

některé druhy rostlin a řas (13, 14, 73).
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Obr 1. Model AChE inhibované huperzinem A (© Department of Computional
Science, National University of Singapure – http://bidd.nus.edu.sg/group/research.htm).

Mezi AChE a BuChE existují mezidruhové rozdíly, a to hlavně v aminokyselinovém

složení (39). Struktury aktivních míst, které jsou důležité pro katalytickou funkci obou

enzymů, se však liší jen velmi málo. Aktivní místo se u obou enzymů nachází ve 20 Ǻ

(2 nm) hluboké kavitě globulární katalytické podjednotky. V aktivním místě je také

uložena tzv. „katalytická triáda“ (Obr 2), kterou tvoří tři aminokyselinové zbytky

podílejíc se na vlastní enzymové reakci (Ser200, His440 a Glu327) (67). Stabilizace

substrátu v aktivním místě se účastní i další části katalytické podjednotky. Karbonylový

kyslík Ach během hydrolýzy stabilizuje tzv. anionické místo (Gly118, Gly119

a Ala201) (18). Také aminokyselinový fragment (Ser91-Glu92-Asp93-Cys94-Leu95)

má významný podíl na katalytické reakci, jeho funkce však není doposud zcela známá


[…]


eliminovat. Hydrolýzu fosfolipidů proteinů lze docílit dvěma způsoby. Jedním je kyselá

hydrolýza pomocí nějaké silné organické kyseliny, např. tetrachlóroctové kyseliny

(20% TCA) (2, 3, 4). Tento úkon je však i součástí metodiky této práce a není
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dostatečně účinný pro všechny typy fosfolipidů a proteinů. Další možností je slabě

alkalická hydrolýza (1). Ta se provádí pomocí hydroxidu sodného nastavením pH na

hladinu kolem 7. Tím dojede k rozbourání fosfolipidů. Problémem je, že NaOH

hydrolyzuje i oximy a tím dochází ke snižování jejich koncentrace ve vzorku v

průběhu času. Je tedy nutné metodiku stanovení s ECD detekcí upravit pro účely

analýzy. Problémem je, že i při vylepšení metodiky dochází k částečnému zahlcení

detektoru a následnému ztížení vyhodnocování výsledků (41).

Použití ELSD detektoru je také velice odlišné od naší metodiky, a to z hlediska

náročnosti podmínek a instrumentace. Pokud bychom použili stejnou metodiku, resp.

stejnou mobilní fázi (oktansulfonát sodný - OSA), detektor by se zahltil tímto iontově

párovým činidlem. ELSD totiž pracuje na principu odpaření mobilní fáze a tím

absolutní degradaci jakýchkoliv balastních látek pro analýzu a vyhodnocuje pak pouze

analyzovanou látku. OSA však není možné v tomto detektoru zplynit a degradovat a

dochází k nežádoucímu ovlivňování samotné analýzy. Detektor se zahltí a trvá mu pak

velice dlouho než se navrátí do původní kondice. Pro analýzy s ELSD se používají jiné

mobilní fáze, které však neobsahují iontově párová činidla, která jsou nezbytná pro

posunutí retenčních časů stanovovaných reaktivátorů.

Zásadním bodem vývoje metodiky analýzy reaktivátorů v biologických vzorcích, jako

je plasma a mozek, je oddělení píků stanovovaných látek od píků proteinů a fosfolipidů.

Jednou z možností je samotná hydrolýza těchto balastních látek (viz výše). Tato byla

zavedena i do naší metodiky a to pomocí 20% TCA. Kyselá hydrolýza je jednou z mála

možností, jak docílit alespoň minimální eliminace balastů. Jak již bylo zmíněno výše,

alkalická hydrolýza nepřipadá v úvahu, vzhledem k tomu, že této hydrolýze podléhají i

samotné reaktivátory. Proto jsou do mobilní fáze přidávána právě iontově párová činidla

(viz kapitola 2.4.3), která posouvají retenční časy. Čím vyšší je koncentrace iontově

párového činidla, tím déle se analyzovaná látka v koloně zadržuje. Potom docílíme

striktního oddělení píků reaktivátorů od píků proteinů a fosfolipidů. To je při analýze

biologických vzorků metodou HPLC zásadní a nepostradatelné.
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Podle současných znalostí není možné, aby polární hydrofilní látky prostoupila přes

HEB. Pokud se podíváme na výsledky této práce, tak ty tuto teorii jednoznačně

vyvracejí. Oximy, neboli enzymatické reaktivátory, mají polární molekulu, a to díky

tomu, že mají na pyridinovém jádře kvartérní, kladně nabitý dusík. Před takovým typem

molekuly by měl být mozek chráněn právě HEB. Tato práce dokazuje, že i při

terapeutických dávkách, oximy přes HEB prostupují.

Podle výsledků prostupuje HEB pouze HI-6, nicméně v našem případě nebyly dávky

reaktivátorů ekvimolární. Pokud by byly ekvimolární, tak lze, na základě předchozích

studií, předpokládat, že látky s odlišnou strukturou by přes HEB prostupovali lépe než

HI-6.

Jak vychází ze získaných výsledků, tak HI-6 prostupuje HEB zhruba v poměru 2,6%

vůči koncentraci v plasmě. Pokud budeme sledovat distribuci HI-6 v jednotlivých

částech mozku, zjistíme, že až na FC (4,29%), kde byl detekován pouze v jednom

případě, je distribuce v podstatě stejná – BG (1,9%), PM (2,3%) a Ce (1,85%). Toto

vybočení by mohlo, vzhledem k počtu vzorků, u kterých byla v FC HI-6 detekovaná,

přisuzováno standardní chybě a nebo anomální metabolizace v případě jednoho

organizmu. Zjištěné koncentrace jsou totiž velmi malé a velice nesnadno se

vyhodnocuje jakákoliv chyba nebo anomálie. Nicméně se zdá, že se reaktivátor HI-6

v mozku distribuuje naprosto rovnoměrně, oproti původnímu předpokladu, kdy by v Ce

nemělo být nižší množství než ostatní části mozku, PM by měla obsahovat vyšší

množství reaktivátoru než v BG a FC. Jak je vidět, tak v případě HI-6 tomu tak není.
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7. ZÁVĚR

Původní cíl, stanovit reaktivátory ve vzorcích plazmy a mozku byl naplně jen částečně.

V plazmě byly stanoveny koncentrace všech čtyřech vybraných reaktivátorů, ale

v mozku byl stanoven pouze HI-6. Při porovnání s naměřenou koncentrací v plazmě

bylo zjištěno, že HI-6 prostupuje HEB v poměru k plazmě přibližně 2,6%.

V jednotlivých částech mozku je to pak FC – 4,29%, BG – 1,9%, PM – 2,3%

a Ce – 1,85%. Z hlediska rovnoměrnosti distribuce vybočuje pouze poměr koncentrace

v FC.. Závěrem je třeba říci, že oximy (reaktivátory) prostupují přes HEB,

a to i navzdory své polární povaze, která je dána kvartérním dusíkem na pyrimidinovém

jádře. Reaktivátory tedy prostupují HEB i při terapeutických dávkách.
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