## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: ..... Petr Procházka .....
Studijní obor: ..... Krizová radiobiologie a toxikologie .....
Oponent diplomové práce: ..... Prof. MUDr. Jaroslav Ráček, DrSc. ....
Katedra: ..... Zdravotně sociální fakulta .....
Název diplomové práce: ..... Stanovení oximů v biologických materiálech .....
..... metodou HPLC .....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V. teoretické části autor rozebírá složení a funkci cholinesteráz včetně molekulárních základů jejich katalytického účinku. Dále uvádí základní údaje o organofosforových inhibitech a reaktivátorech cholinesteráz, zabývá se vztahem mezi jejich strukturou a účinkem. Teoretická část končí stručným popisem principu metody HPLC. V experimentální části popisuje stanovení hladin čtyř reaktivátorů cholinesteráz v plazmě a čtyř oblastech mozku potkanů, po podání terapeutické dávky. Autor potvrdil průchod jednoho z aktivátorů přes hematoencefalickou bariéru, nízká analytická senzitivita HPLC s UV-VIS detekcí může být příčinou negativního nálezu ostatních tří reaktivátorů v mozku. Student prokázal dobré teoretické základy i schopnost experimentální práce a interpretace výsledků. Omezená senzitivita užitého způsobu detekce a málo počet experimentálních zvířat představují omezení pro smělejší hodnocení výsledků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou literární údaje o průniku reaktivátorů cholinesteráz hematoencefalickou bariérou?
2. Co je to paraoxonáza a jaký má význam v organismu?

Datum: 3.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce